
SEXTA-FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 201010
Diário OficialExecutivo  2

Diretor de Apoio Logístico
PORTARIA NO. 090/2010 - DAL.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146266
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

COMANDO GERAL*** DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
PORTARIA  No. 090/2010 - DAL. 
O Diretor de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEA a  CAP QOPM RG 24938 VALDENE DAS 
GRAÇAS SANTOS LOBÃO, fiscal do Contrato Administrativo no. 
051/2009, de Fornecimento de passagens aéreas, terrestres e 
fluviais para PMPA, em que é contratada a Empresa VALEVERDE 
AGÊNCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA EPP, em substituição 
ao CAP QOPM RG 26302 LUIZ AUGUSTO
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário.
MORAES LOBATO.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 15 de agosto de 2010.
JORGILSON NASCIMENTO SMITH – TEN CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146252

SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO)
O Pregoeiro da Polícia Militar do Pará em uso de suas 
atribuições, informa que será suspenso processo licitatório na 
modalidade Pregão Eletrônico nº 014/10 – CPL/PMPA, visando a 
“Aquisição de Munição Não Letal”, para revisão do edital, sendo 
posteriormente publicado novo edital com nova data e horário 
para abertura do certame.
Belém-PA, 19 de agosto de 2010.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES – CAP QOPM RG 12863
Pregoeiro

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146710

Portaria: 103/2010-SAF
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: Cleber Souza Costa
Cargo: SUB TEN / PM
Matrícula Funcional: 56310681
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10122012545340000  0350000000 339030              2,500.00
Observação: Concessao de Suprimento de Fundo, que destinar-
se-á ao custeio despesas de pequeno vulto com combustíveis e 
lubrificante.
Ordenador: Walci Luiz Travassos Queiroz

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146682

PORTARIA: 1488-DF-COL.
Objetivo: A fim de reforçarem o policiamento ostensivo por 
ocasião da IX EXPO POLO REDENÇÃO
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5204500/Adalgisio Setubal de Araújo (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 08/06/2010 a 09/06/2010
3327990/Carlos Pereira Zuza (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 08/06/2010 a 09/06/2010
5390591/Felix Pinto da Costa (SGT PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 08/06/2010 a 09/06/2010
54193446/Marcelo Campos Farias (SD PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 08/06/2010 a 09/06/2010
5580978/Mariza Coelho Ribeiro (CBPM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 08/06/2010 a 09/06/2010<br
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146678

PORTARIA: 102/2010-SAF
Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: Cleber Souza Costa
Cargo: SUB TEN / PM
Matrícula Funcional: 56310681
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10122012545340000    0350000000  339030              445.00
Observação: Concessao de Suprimento de Fundo, que destinar-
se-á ao custeio despesas de pequeno vulto com material 
de consumo a serem adquirido, caso necessario, inclusive 
lubrificante, pela equipe que se deslocará ao municipio de Dom 
Elizeu-Pa, a serviço do FUNSAU. 

Ordenador: Walci Luiz Travassos Queiroz

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146199

PORTARIA Nº 1026/2010- GAB. SUSIPE                      
Belém/PA, 17 de agosto de 2010.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93. 
RESOLVE:
I - Designar o servidor JOFRE MIZAELL DA SILVA BENTES, 
matrícula nº 57192198, como fiscal do Contrato nº 047/2009/
SUSIPE, cujo objeto é a construção da Cadeia Pública de 
Breves, celebrado entre a empresa Círio Construtora e Serviços 
Ltda e a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado 
do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.  
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA Nº 1035/2010 - GAB.SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146204

PORTARIA Nº 1035/2010-GAB. SUSIPE 
BELÉM, PA, 18 DE AGOSTO DE 2010.
Dr. JUSTINIANO ALVES JÚNIOR, Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições legais, 
previstas em lei, etc....
Resolve:
 LOTAR  a servidora MARILENE SOUSA PANTOJA DA ROCHA,  no 
Núcleo de Apoio Logístico – NAL.
PORTARIA Nº 1034/2010 - GAB.SUSIPE
Número de Publicação: 146205
Portaria nº 1034/2010-Gab. SUSIPE 
BELÉM, PA, 18 DE AGOSTO DE 2010.
Dr. JUSTINIANO ALVES JÚNIOR, Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições legais, 
previstas em lei, etc....
RESOLVE:
LOTAR a servidora IANA BARCESSAT PINTO no Núcleo de Apoio 
Logístico – NAL.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146200

PORTARIA: 2921/2010
Objetivo: A serviço da Comissão de Leilão.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil
Barcarena/PA - Brasil
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32623831/Laurinaldo Serra Rabelo (ASG/04) / 14.5 diárias 
(Completa) / de 02/08/2010 a 16/08/2010<br
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146210

PORTARIA: 2923/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: João Bosco Pinto Cabral
Cargo: Gerente de Agência
Matrícula Funcional: 555876591
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425900000    0261000000          339030              400.00
06181118425900000    0261000000          339036              1,600.00
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146207

PORTARIA: 2922/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: João Bosco Pinto Cabral

Cargo: Gerente de Agência
Matrícula Funcional: 555876591
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425900000    0261000000          339030              400.00
06181118425900000    0261000000          339036              1,600.00
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146239

PORTARIA: 2925/2010
Objetivo: Participar do treinamento para exercer a função de 
Agente de Fiscalização e Operação de Trânsito.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572209041/Simone Cunha dos Santos (Agente de Trânsito) / 
12.5 diárias (Completa) / de 01/08/2010 a 13/08/2010<br
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146225

PORTARIA: 2924/2010
Objetivo: Participarem do treinamento para exercer a função de 
Agente de Fiscalização e Operação de Trânsito.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572142042/Antônio Carlos Almeida Santos (Agente de Trânsito) 
/ 12.5 diárias (Completa) / de 01/08/2010 a 13/08/2010
572306231/José Carlos de Souza Nascimento (Agente 
de Trânsito) / 12.5 diárias (Completa) / de 01/08/2010 a 
13/08/2010
572233732/José Neto Santos Alves (Agente de Trânsito) / 12.5 
diárias (Completa) / de 01/08/2010 a 13/08/2010
572142382/Kátia da Silva Sá (Agente de Trânsito) / 12.5 
diárias (Completa) / de 01/08/2010 a 13/08/2010
572279431/Kleyton Gemaque Miranda da Silva (Agente 
de Trânsito) / 12.5 diárias (Completa) / de 01/08/2010 a 
13/08/2010
572273291/Oclenio Fernandes de Lima (Agente de Trânsito) / 
12.5 diárias (Completa) / de 01/08/2010 a 13/08/2010
572273491/Orlane Ferreira Pimentel (Agente de Trânsito) / 
12.5 diárias (Completa) / de 01/08/2010 a 13/08/2010
572273261/Vonildo Soares dos Santos (Agente de Trânsito) / 
12.5 diárias (Completa) / de 01/08/2010 a 13/08/2010
572240241/Willian Cândido Félix (Agente de Trânsito) / 12.5 
diárias (Completa) / de 01/08/2010 a 13/08/2010<br
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146189

PORTARIA: 2919/2010
Objetivo: Participarem do treinamento para exercer a função de 
Agente de Fiscalização e Operação de Trânsito.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572272941/Edimilson da Conceição Silva (Agente de Trânsito) / 
12.5 diárias (Completa) / de 01/08/2010 a 13/08/2010
572282571/Hanry José Carvalho Moura (Agente de Trânsito) / 
12.5 diárias (Completa) / de 01/08/2010 a 13/08/2010
572268521/Jézio Nunes de Souza (Agente de Trânsito) / 12.5 
diárias (Completa) / de 01/08/2010 a 13/08/2010<br
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146194

PORTARIA: 2920/2010
Objetivo: Participarem do treinamento para exercer a função de 
Agente de Fiscalização e Operação de Trânsito.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572272941/Edimilson da Conceição Silva (Agente de Trânsito) / 
14.5 diárias (Completa) / de 17/07/2010 a 31/07/2010
572282571/Hanry José Carvalho Moura (Agente de Trânsito) / 
14.5 diárias (Completa) / de 17/07/2010 a 31/07/2010
572268521/Jézio Nunes de Souza (Agente de Trânsito) / 14.5 
diárias (Completa) / de 17/07/2010 a 31/07/2010<br
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146396

PORTARIA: 2950/2010
Objetivo: Realizarem fiscalização de trânsito.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 


